1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:  /UBND-CA

V/v chấn chỉnh, đẩy mạnh công tác

quản lý nhà nước trên lĩnh vực lao

động, người có công và xã hội góp

phần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Tân, ngày tháng 10 năm 2023

Kính gửi: - Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

- Các thôn trên địa bàn xã.

Trong những năm qua, Đảng, Nhà nước và tỉnh Thanh Hóa đã ban hành nhiều

cơ chế, chính sách và tập trung nhiều nguồn lực để phát triển kinh tế, xã hội, đền ơn

đáp nghĩa, an sinh xã hội. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực lao động, thương

binh và xã hội được quan tâm và đạt được kết quả nhất định như: hoàn thành và vượt

chỉ tiêu công tác hàng năm đã đề ra, công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ

xuất khẩu lao động đạt kết quả cao; công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo;

không để xảy ra các vụ việc đình công tại các doanh nghiệp.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác quản lý nhà nước

về lao động, thương binh và xã hội vẫn còn một số vấn đề tiềm ẩn cụ thể như sau:

(01) Tại một số địa bàn còn có sai phạm, thực hiện không đúng quy trình trong việc

triển khai chính sách hộ nghèo; công tác rà hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ

làm nông - lâm - ngư nghiệp có mức sống trung bình hàng năm có lúc, có nơi còn hạn

chế, chưa thật sự sâu sát; (02) Các doanh nghiệp có đông người lao động, các cơ sở

may gia công trên địa bàn vi phạm các quy định về hợp đồng lao động, nợ đọng bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, chế độ, chính sách cho công nhân gây tiềm ẩn

nguy cơ đình công tại công ty, doanh nghiệp, ảnh hưởng đến môi trường thu hút đầu

tư; (03) Công tác quản lý, điều chỉnh đối tượng, xét duyệt hồ sơ người bảo trợ xã hội

còn hạn chế, thiếu sót, việc tổ chức rà soát, đánh giá lại mức độ khuyết tật còn chưa

thường xuyên, chưa kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với thực tế; (04) Hoạt động xuất

cảnh lao động trái phép tại nước ngoài, đặc biệt là Trung Quốc và Campuchia vẫn

còn diễn ra, kết quả phòng ngừa, ngăn chặn chưa thật sự triệt để, bền vững; (05) Các

trung tâm tư vấn du học, xuất khẩu lao động bên ngoài có hoạt động trên địa

bànnhưng không thông qua cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương vẫn còn tiềm ẩn

phức tạp; (06) Công tác kiểm tra, rà soát đối với người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học còn hạn chế, còn sai sót, hồ sơ chưa đảm bảo theo yêu cầu,

công tác truy thu tiền hưởng sai chế độ các đối tượng còn khó khăn, (07) Công tác

2

giải quyết hồ sơ đối tượng là thanh niên xung phong còn chậm dẫn đến phản ánh,

kiến nghị của công dân.

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến tình trạng trên, một phần là do công tác phối

hợp giữa các ban, ngành các cấp còn thiếu chặt chẽ; Công tác thanh tra, kiểm tra xử

lý vi phạm chưa thường xuyên, quyết liệt; cán bộ chuyên môn chưa thực hiện hết

quyền hạn, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực lao động,

thương binh và xã hội; Vấn đề giải quyết việc làm chưa đáp ứng được nhu cầu thực

tế; Công tác quản lý hoạt động tuyển người đi học tập, lao động ở nước ngoài của các

trung tâm, điểm tư vấn còn hạn chưa đáp ứng được yêu cầu.

Để tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Lao động,

thương binh và xã hội trên địa bàn xã; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại

nêu trên, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành, các thôn triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung sau:

1. Bộ phận chính sách xã

- Tăng cường tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn quản lý hoạt động tư vấn đưa người đi xuất khẩu lao động, xét duyệt hồ sơ

đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc xét

duyệt, đánh giá mức độ khuyết tật. Kiểm tra, rà soát đối với diện đối tượng đang

hưởng chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, đảm bảo hồ

sơ theo quy định; Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật tại các công ty,

doanh nghiệp sử dụng lao động trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đối với các

trung tâm, điểm tư vấn du học, xuất khẩu lao động, các công ty kinh doanh du lịch lữ

hành có hoạt động trên địa bàn. Đồng thời, phối hợp với phòng, ngành chức năng

trong việc thực hiện các quy định về xét duyệt hồ sơ bảo trợ xã hội, người có công;

điều tra, rà soát hộ nghèo theo cách tiếp cận đa chiều.v.v…

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

các quy định của Luật lao động, Nghị quyết về chính sách hỗ trợ xuất khẩu lao động,

đào tạo nghề cho lao động nông thôn; các mô hình giảm nghèo bền vững đạt hiệu quả

cao; các quy định của pháp luật về xử lý hành vi xuất cảnh trái phép cũng như các rủi

do xảy, đặc biệt là xuất cảnh lao động trái phép tại Trung Quốc, Lào, Campuchia

trong bối cảnh Tết Nguyên đán 2023 sắp đến (là thời gian cao điểm trong việc phòng

ngừa, ngăn chặn xuất cảnh trái pháp luật).

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thực hiện chế độ, chính sách đối với

người có công, tăng cường vai trò trách nhiệm của cán bộ trong việc thực hiện công

tác chính sách xã hội đối với người có công; công tác rà soát, xét duyệt hồ sơ bảo trợ

xã hội đúng quy trình, quy định, tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý và cấp

phát trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội; đổi mới trong quản lý, giám sát chặt chẽ

3

các doanh nghiệp xuất khẩu lao động, thẩm định chặt chẽ hồ sơ pháp lý đối với các

doanh nghiệp, tạo mọi điều kiện cho doanh nghiệp có uy tín, có năng lực và kinh

nghiệm vào tư vấn tuyển lao động.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Công văn

số 2077/UBND-LĐTBXH, ngày 22/8/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc tăng

cường công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông - lâm - ngư

nghiệp có mức sống trung bình năm 2023; Công văn số 2135/UBND ngày 29/8/2023

về việc tăng cường thực hiện chính sách cho đối tượng Bảo trợ xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đặc biệt là ngành ngân hàng tạo điều kiện

cho công dân có nhu cầu tham gia xuất khẩu lao động được vay vốn thuận lợi, đặc

biệt là vay vốn tham gia các thị trường có thu nhập cao.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong công tác

thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các chế độ bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế.

- Kịp thời giải quyết các kiến nghị, khiếu nại về việc thực hiện chế độ, chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, pháp luật

về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế cho toàn thể nhân dân trên

địa bàn xã.

2. Bộ phận Văn hóa thông tin

- Tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho quần chúng Nhân dân trên địa

bàn về những thủ đoạn lợi dụng hoạt động xuất khẩu lao động, du học để lừa đảo

chiếm đoạt tài sản; tác hại, rủi ro của việc xuất cảnh trái pháp luật; trốn ở lại nước

ngoài lao động trái phép khi hết hạn hợp đồng; thủ đoạn lợi dụng hoạt động đi du lịch

sau đó trốn ở lại nước ngoài lao động bất hợp pháp; bỏ hợp đồng lao động ra ngoài

làm việc.

- Tuyên truyền cho Nhân dân các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh,

quy định về các chính sách an sinh xã hội, lao động việc làm. Các thông tin về tuyển

người đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng của các đơn vị có uy tín, các thông ty

tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp trong nước có thu nhập cao...

3. Đề nghị MTTQ và các tổ chức thành viên

Thực hiện tăng cường sự tham gia của các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc

tuyên truyền vận động đối với các gia đình có thân nhân xuất cảnh lao động trái phép

tại Trung Quốc và các nước, trốn khỏi nơi làm việc ở nước ngoài hoặc trốn ở lại nước

ngoài làm việc khi hết hợp đồng về nước theo quy định.

4. Công an xã

- Tăng cường rà soát, nắm tình hình, kịp thời phát hiện các dấu hiệu vi phạm,

phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước trên lĩnh lao động, thương binh và xã

4

hội trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Chủ trì tham mưu

cho Chủ tịch UBND xã về công tác đảm bảo an ninh trên lĩnh vực An ninh công

nhân. Đồng thời, phối hợp với các phòng giải quyết có hiệu quả các vụ việc đình

công, phá rối an ninh tại các doanh nghiệp có đông người lao động trên địa bàn xã,

không để thành điểm nóng, gây mất ANTT.

- Tăng cường nắm tình hình cơ sở, tình hình nhân dân về việc thực hiện các

chủ trương, chính sách người có công, lao động việc làm và an sinh xã hội trên địa

bàn, kịp thời phát hiện và phối hợptham mưu cho Chủ tịch UBND xã giải quyết thỏa

đáng các kiến nghị, thắc mắc của nhân dân liên quan đến lĩnh vực lao động, thương

binh và xã hội trên địa bàn.

- Thường xuyên nắm tình hình an ninh công nhân tại các công ty, doanh nghiệp

sử dụng lao động trên địa bàn, việc chấp hành các quy định của Luật Lao động; phối

hợp chặt chẽ với các phòng, ban chức năng trong việc tuyên truyền pháp luật cho

công nhân, người lao động cũng như kịp thời phát hiện tham gia giải quyết các vụ

việc tiềm ẩn nguy cơ đình công trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi xuất cảnh

lao động trái pháp luật tại các nước, đặc biệt là Trung Quốc và Campuchia; tham mưu

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);

- Các đ/c PCT.UBND xã (để chỉ đạo);

- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-18T15:59:45+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-18T16:06:39+0700

		2023-10-18T16:07:00+0700

		2023-10-18T16:07:17+0700